1

-:--I-亭 ~

内閣府食品安全委員会事務局評価課長 殿

食安基発0917第1号

平成 21年 9 月 17日

厚生労働省医薬食品局

食品安全部基準審査課

食品健康影響評価に係る補足資料の提出依頼について (報告)

標記については､平成 21年8月25日付け府食第812号及び平成21年

9月4日付け府食第858号にて依頼されているところですが､本日､DA仁

油の製造に責任を有している企業から､別添のとおり報告がありましたので報

告いたします｡

CO886543
テキストボックス
資料 ６

2

平成21.年9月 17日

花王株式会社

代表墳顔役 社簸軸 慧登 員

尾鴫 元慮 i-群 蔓護

厚生労働省医薬食品局食品安全部基準審査課轟 殿

平素は弊社の特定傑施用食品事某に閑し.格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます｡

DAG油中のダリシドール脂肪酸エステルにつきましては､食品安全委員会でご審議い

ただき､また､基準審査疎長殿より食安基発0908第 1号を以って補足資料提出のご連絡を

いただいているところです｡

･ヨ-ロツパを中心に食品中にグリシドール脂肪酸エステルが存在していることが報告さ

れております｡弊社におきましてもDAG液中のダリシ ドール脂肪酸エステルの分析を行

い､その低減と体内動意の解明に努めておりますので､これまでの弊社での､検討状況と今

後の対応予定についてご報告致します｡

L DAG油単のダリシドール蔚肪軽エステル低減について

当軌 DAG油車にはダリシド-ル抱妨睦エステル373ppFl頬C和一都として9L晦pm)J
が含まれておりましたが､DAG油製造工程を見直し､ダリシドール拒肪鮭エステル

が生成する脱農工轟一の渡度を管理することにより､39.6pp的雄CPB-FSとして9.1ppmA)

まで低域できることを見出しました｡

きちに､.･-･般食用油と同等のレベル 掬ePD-FSとして 還ppm未満)まで低減させるよ

う検討を過めておおます｡

なお.それまでの間は別添資料のとおり,DAG池を主な原粛科料する製品につき

ましては一時販売自粛 .出荷停止致します｡

3

2.ダリシド-ル脂肪酸エステルの体内勤藤の解明について

DAG油につきましては発がん性試験を含む多<の試験を実施し､その安全性を確

認してまいりました｡

ダリシド-ル脂肪較エステルに､弊社の知見のみならず▲世界的に見まL,ても安全

性情報がほとんどない状況ですが.基準審食品基準審査艶長殿より食変進発0如8

第 1号を以って12項目についての韓足資料提出のご依頼を受けました｡

このうち､以下の3項目につきましては､試験実施を含めて早急に換討し､1呈月末

までに最終報皆を提出する予定セおります｡

1, グiJシド-ル脂肪酸エステル及びダリシドールの毒性に関する情報収集

2. ダリシドール脂肪酸エステルを経E::j綾取した場合の杯拘動態試験

3. ダリシドール脂肪酸エステ凡,及びグリシド-ルの遺伝毒性試験

残りの9項目につきましても上記3項目の結果を勘案した上で.必要な資料を提出

いたしますO

4

弼藍も智慧 弼磨妻壁議慧曽
運 慶 花王梼式会社 広報轟 露頭

7103･8210貫首古中央正目手槍茅q町1114-10TELO313860･704I･7042FAX03-3880･7044http://www.ka0.com/ipI

<発表資料> 2089年9月柑 日 09036

エコナ縄連製品の-時版元自粛について

この度､『エコナ クッキングオイルBをはじめとするエコナ幽遠畿晶の-時販売自粛事出荷停止を行うこ

とといたしましたので,お知らせ申し上げます｡

最近､欧州を中心に､滴駐中に含まれるゲuシド-ル脂肪酸エステルの安全性について議論がなされて

いることを受け､当社においても.2009率6月中旬に分析を行った緒煮諸エコナ クッキングオイル朗こ､ダ
リシド-ル脂肪酸エステji,が含まれていることを確認いたしましたOこのダリシド-3i･脂肪酸エステルは､

油脂の製造工程における-巌的な脱臭の過竜で劉生されるもので,パ-ム油等の精製縫物浪にも含ま

れていることが報告されてい富すせ

このダリシド-ル脂肪酸エステルについては､現時点までの情報､詞萱からは.安全性-の懸念を明確

に示す額告はありません.

しかし､-轟の消費者の皆さま方におかれましては.-轟の情報により､このダリシド柵ル慮肪酸エステ

ルの安全性に封する懸念や不安をお持ちの方がおられます｡

当祖は､消費者の音さ書にお届けする嚢品においで言安全性Jの確保はもとより､r安心感jをもマてご

愛頗いただけることを車轟の基本姿勢としており､また､日頃より､そ㊥ための情報の開示にも努めており

富す｡こうした姿勢に則り､この度､憩晶中に含まれるダリシド-ル脂肪酸エステルを､消費者の皆さまに

安心してお使いいただけるレベル(一般食用漁と南等レベル)に低減で牽るまで.当笹要義の-韓販売自

粛･出荷停止を行うことといたしました.

なお､エコナ関連喪晶.およびその主成分であるジアシルダリセロ-ルの安全性については､これ書で

世界的に凍皐とされる試験法で多くの評価を梼み霊ね､科学的後塵と客観的な評価に基づき､安全性に

問題のないことを確認しており蓄す｡

ご愛周の消貴著の皆さま方､お取引先､並びにご販売店の方々にはご迷惑をおかけし,誠に申し訳なく

心よijお詫び申し上げます｡

塵消費者の方のお問い合わせ先

花王エコナ消費者商談室

ブリ---ダイヤル 012.0-5O1-243

受付時間 9月末まで:午前9時-牛後7時(主唱 乃祝日を含む)

10月以降:午前9時-午後5時(土噌 ･祝日を除く)

今後の鼻鏡に与える影響につき奮しては､轟童のうえ､第2四半期決算発麓に反映させる予定です｡

くマスヨ還4)方のお問い合わせ尭〉 花三線式会社 広報部 敵03-366か704i･-70舶

5

対象製品

･ エコナ クッキングオイル

･ エコナ クッキングオイル 抄め専用

･･ エコナ 妙め油

･エコナ 揚げ油

･ エコナ ヘルシ--&ヘルシ-クッキングオイル

･ エコナ ドレンシンダソ-ス 6品
一

･ エコナ おいしきたっぷLjドレッシングソ-･-ス 3品

｡ エヨナ マヨネ-ズタイプ 2品

｡ エコナ ギブトセット 全29品

･ エコナ クッキングオイル 8kg(妾奉伺)

･ 花王ヘルスラボ ドッグフ-ド 金柑 晶

･ 花王ヘルスラボ ドッグフ-ド 鴇別 療法食 1品

6

二畢寧琴竪琴fli 畢藍裏表轟よ8--嚢嚢鮮喪章蓉韓彊

単 品 納C和-FS洋 ppm 掬 )

エコナクッキング浄ゼル (現行品) '9領.0 (0iOO宅細◎き

忘コナウtpキングオイ捲 (低減目榛髄) 語末沸 く0.00◎3衆滴)

-聴食用油 (7品) 0.5-9.ー (0.00005-0.0009里

花王分析備 2009年7月

※ 3-MC和(3-ch!o柑-ll.2-propan昏di郁エステルとダリシド-ル康勝鮭エステルとを検出することができる
ドイtyの公定法によ83!NCPD-FSとして練出した｡